li gli fu umiliata la consueta offerta di 100 scudi d'oro dentro una coppa d'argento, che il santo Padre si degnò di ricevere con atti di paterno amore; ed in tale occasione l'ab. Gio. Angelo Uberti de' rescrittori (era il rescrittorio) di detto collegio, perorò con molta eloquenza con una dotta orazione latina, alla quale il Papa benignamente rispose con somma dottrina ed eleganza, ed altrettanto Pio VII eseguì dipoi nelle presentazioni che vado a indicare, alla presenza del cardinal Roverella, ricevendo sempre l'oblazione in coppa d'argento. Il n.° 211 del *Diario* 1803 narra l'atto praticato dal pro-rescrittorio ab. Gioachino Martinelli, con allocuzione che comincia con questa iscrizione, che ad ogni capoverso dividerò con linea. *Postrid. non. januar. - Anno 1803 - Oblationis tertium. - C. Aureorum. - Pio VII P. O. M. - Quem Joakim Martinellus Josephi F. C. R. - Conlegi Script. Apost. - Prorescrittorio. - Dominici Sala-Sacro Aerario-Componendarum Praefecti. - Jusu lubens oravit-Principem pietissimum.* Similmente il Martinelli pro-rescrittorio ciò fece nel 1804 con perorazione che si legge nel *Diario* n.° 3. Nel 1805 non trovai memoria, perchè Pio VII era in Parigi per la coronazione di Napoleone I. Nel 1806 adempì la presentazione l'ab. Gio. Atanasio Peccia rescrittorio, la cui orazione stampò il n.° 4 del *Diario*. Nel 1807 l'offerta venne fatta colle solite solennità, e mg.^r Giuseppe Antonio Sala (V.), poi amplissimo ed esemplare cardinale, assai dotto e vero decoro e ornamento del sagra collegio, come pro-rescrittorio del collegio pronunziò questa allocuzione. *Fausta, optatissimaque nobis iterum illuxit dies, Beatissime Pater, quae duplici nos, eoque ingenti gaudio perfundit. In hac siquidem die et Epiphaniae recolentes solemnna Regum Regi, et Dominantium Domino vota nostra laeti persolvimus, atque una ex more, institutoque majorum, avitae pietatis nostrae in B. Petri Sedem nova libenter edimus ar-*

gumenta. *Quod enim ab eis optimo sane consilio sancitum est, id Collegium nostrum sancte, ac fideliter praestat; et quemadmodum Magi Nato Infanti, quem Deum simul, hominemque ac Regem venerati sunt, mystica obtulerunt dona, ita et nos Tibi Christi in terris Vicario, principi munificentissimo, amantissimoque Parenti, aureum munus, reverentiae fidelitatis, amorisque nostri pignus offerimus. Collegium autem nostrum dum, interprete me, id libentissime facit, gaudet mirifice atque exultat, oblatam sibi esse hanc opportunitatem rursus testandi Sanctitatis Tuae devotionem, venerationemque suam, idemque Te pro singulari clementia Tua munusculum hoc benigniter, humaniterque excepturum esse confidit. Haec mea, haec Sodalium meorum sunt vota, huc nostrae spectant preces, Beatissime Pater. Collata in nos beneficia (ac praesertim in me, qui tot nominibus Sanctitatis Tuae liberalitatem gratissima hic prosequor recordatione) faciunt, ut nova etiam nobis quodammodo polliceamur; proptereaque in genua provoluti obsequentissimo petimus animo, ut jura, et privilegia Collegii nostri salva et integra esse jubeas, nosque omnes, caeterosque sodales, qui licet absentes corpore, praesentes tamen spiritu sunt, apostolica benedictione clementer recrees, atque confirmes. Dicebam.* Pio VII rispose egregiamente, e poi si condusse alla cappella pontificia. Finalmente abbiamo dal n.º 4 del *Diario* 1808, la divota offerta de' 100 scudi d'oro in coppa d'argento, rassegnata dal suddetto ab. Martinelli pro-rescribendario, per Filippo Antognetti *Conlegi Script. Apost. Rescribendario*, insieme alla pronunziata orazione latina. Nel 1809, a motivo delle accennate politiche e note vicende, l'offerta non ebbe affatto luogo. Ritornato Pio VII nel maggio 1814 in Roma, d'allora in poi è il cardinal pro-datario che presenta al Papa l'offerta solita, in nome del collegio degli scrittori apostolici, e ciò eseguisce ordinariamente nell'ultima udi-